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یادداشت - 2یادداشت - ۱

دیدار رهبر معظم انقاب اســـامی با مســـئولان وزارت 
آموزش وپرورش از چند جنبه مهم بود:

اول؛ دستگاه آموزش وپرورش از نظر رهبر انقاب یک دستگاه کاما 
کلیدی و بی بدیل است، چراکه مساله و ماموریت آن یعنی »انسان سازی« یک ماموریت کلیدی 
و بی بدیل است. »انسان« عنصر محوری در تمدن سازی است و از آنجاکه غایت حرکت انقاب 
اسامی، تمدن سازی است، دستگاه متولی تربیت تمدن سازان، از هرجای دیگری مهم تر است. 
بر همین اساس است که در مقابل نگاه های برخاسته از مکاتب مادی که به انسان نگاه کالایی، 
ابزاری و مصرفی دارند، نگاه رهبری به این مقوله یک نگاه مترقی و از جنس سرمایه ای است.
دوم؛ اهمیت دستگاه آموزش وپرورش است. اهمیت مسائل این موضوع را ایجاب می کند 
و بر همین اســـاس، رهبر انقاب هرسال در روز معلم )12 اردیبهشت( در قالب دیدار با 
معلمان و تجلیل از این قشر موثر، زحمتکش و آینده ساز، توصیه ها و تذکرهای هدایتی، 
حمایتی و صیانتی خود را بیان می کنند. این دیدار امسال به علت شرایط کرونایی برگزار 
نشد اما اهمیت مسائل تعلیم و تربیت موجب شد رهبری در آستانه سال تحصیلی جدید، 

به روزترین و مهم ترین مسائل این حوزه را مطرح کنند.
سوم؛ دیدار روز سه شنبه در مقایسه با دیدارهای سالانه با معلمان، جنبه سیاستگذارانه 
قوی تری داشت، چراکه مخاطبان آن مسئولان آموزش وپرورش بودند و به همین علت نیز 
مباحث مبنایی و در عین حال مطالبات عملیاتی در بخش تعلیم و تربیت از طرف رهبر 

انقاب اسامی مطرح شد.
بین نکات مورد اشاره رهبر انقاب اسامی، به چند مورد از آنها اشاره می شود:

1-ســـندتحول: به اذعان کارشناسان حوزه تعلیم و تربیت، یکی از نواقص موجود در 
قضیه سند تحول بنیادین آموزش وپرورش )که 9 سال از تصویب و اباغ آن می گذرد( نبود 
سنجه و شاخص برای ارزیابی میزان تحقق سند است؛ حال آنکه اساس موفقیت در هر 
پروژه ای، کنترل کیفیت و ارزیابی پیشرفت است. نبود شاخص پیشرفت، یعنی اساسا بنا 
نیست سند از روی کاغذ به میدان عمل حرکت کند. بر این اساس رهبری تاکید کردند باید 
برنامه اجرایی جامع سند تحول با زمان بندی و تعیین شاخص های پیشرفت نوشته شود.

2-عدالتآموزشی: تعریف رهبر انقاب از عدالت آموزشی مبنی بر اینکه »باید دانش آموز ما 
در فان نقطه  دوردست با دانش آموز ما در فان محله  تهران از لحاظ نصیب آموزشی تفاوتی 
نداشته باشد« و همچنین تاکید بر افزایش سطح و کیفیت مدارس دولتی، یک تعریف بسیار 
پیشرو و عدالت جویانه است که باید منجر به تغییرات اساسی در بخش سیاستگذاری و 
اجرا شود. سیاست جاری در بخش آموزش در سال های اخیر، گسترش خصوصی سازی و 

مدارس پولی بوده است که نتیجه مستقیم آن افت کیفی مدارس دولتی است. آنچنان که 
از آمارهای آزمون سراسری سال 98 گفته می شود در میان هزار نفر اول کنکور، همگی یا 
دانش آموخته مدارس غیردولتی بوده اند یا سمپاد. رهبر انقاب نیز غیرمستقیم به این واقعیت 
تلخ اشاره کردند و گفتند: »یک نکته در باب عدالت آموزشی بحث مدارس دولتی است که 
مراقب باشیم مدارس دولتی جوری نباشد که دانش آموزی که در مدارس دولتی تحصیل 
می کند، احساس کند که مثا فرض کنید امکان قبولی اش در کنکور کمتر است.« عاوه بر 
این، طرح هایی مانند خصوصی سازی آموزش و خرید خدمت، در مناطقی واقعا منجر به 
افت خدمات آموزشی شده یعنی آموزش هم خصوصی شده هم افت شدید پیدا کرده است.
3-مراقبتازآسیبهایآموزشمجازی: آموزش مجازی در شرایط کرونا، فرصت هایی 
دارد و تهدیدهایی. هنر آموزش وپرورش باید شناسایی فرصت های بالقوه و بالفعل کردن 
آنها باشد و در عین حال برای جلوگیری از تهدیدها و آسیب های آن، فکر و برنامه ریزی 
شود. مهم ترین کار برای جلوگیری از آسیب ها، مقوله »آموزش دانش آموزان و خانواده های 
آنها«ست. همان طور که برای ماسک، فاصله گذاری و شستن دست ها، فرهنگ سازی و 
آموزش مداوم وجود دارد، باید بســـته ها و اصول راهنمای حضور امن در فضای مجازی 
برای دانش آموزان و خانواده ها تولید و به آنها آموزش داده شـــود. عاوه بر این، در بخش 
فنی باید تدابیری اندیشیده شود که بستر آموزش تا حد امکان از بسترهای پرخطر جدا و 

به پلتفرم ها و مناطق امن و نظارت پذیر در فضای مجازی منتقل شود.
4-جـــذبفقطازطریقدانشـــگاهفرهنگیانوشـــهیدرجایی: رهبر انقاب در 
سخنان شان تاکید کردند: »من اینجا به عزیزان مجلس هم سفارش کنم این طور نباشد 
که یک جوری تصویب کنند که مثا یک جمعی، یک وقت بی حساب به شکل برف انباری، 
همین جوری وارد آموزش وپرورش بشـــوند؛ این جوری مصلحت نیست. هر کاری انجام 
می گیرد، ورودی معلمین ]باید[ از طریق این دو دانشگاه باشد.« این تاکید ناظر به یک 
دغدغه جدی یعنی جذب های خارج از این سیستم و براساس مصوبات مجلس در سال های 
اخیر است. براساس یک آمار از سال 88 تا 98 حدود 190 هزار معلم خارج از فرآیند دو 
دانشگاه مذکور و با مصوبات و مجوز مجلس تحت عنوان استخدام نیروهای حق التدریسی 
جذب و به کارگیری شده اند. مجلس برای جذب این تعداد تاکنون 12 مصوبه گذرانده 
است، حال آنکه این مساله ربط مستقیمی به نهاد قانونگذار ندارد و در صاحیت دولت و 
سازمان امور اداری و استخدامی است. ضمن اینکه پشت این مصوبات می تواند رگه های 
قوی از مطالبات منطقه ای را دید، درحالی که نگاه ملی و اصولی در این مقوله، پرهیز از 
جذب های خارج از فرآیند اصولی یعنی خارج از دانشگاه های متولی تربیت معلم است.

چالش ها در شورای امنیت سازمان ملل همچنان برسر 
زیاده خواهی ایالات متحده و رفتار خاف قانون دولتمردان 
آمریکایی ادامه دارد، از یک سو مایک پمپئو وزیر امور خارجه و تیم 
دیپلماتیک آمریکا اصرار می کنند بازگشت تحریم ها در روز 20 سپتامبر یعنی سی امین 
روز پس از صدور اخطاریه آمریکا درباره عدم پایبندی ایران به توافق هسته ای اتفاق خواهد 
افتاد و 6 قطعنامه قبلی سازمان ملل درباره ایران احیا خواهد شد و ازسوی دیگر 1۳ عضو 
دائم و غیردائم این شورا معتقدند ایالات متحده امکان استفاده از توافقی را که مدت ها 
پیش از آن خارج شده ندارد و نمی تواند از مکانیسم حل اختاف آن استفاده کند، با این 
اوصاف زورآزمایی ها همچنان ادامه دارد و هرطرف تاش می کند اقدام یا امکانی را برای 
تقویت جبهه خود فعال کند. در این میان دو اتفاق مهم طی 2۴ ساعت گذشته در فضای 
مرتبط با شورای امنیت سازمان ملل به وقوع پیوست که تقویت کننده موضع ایران و البته 

تضعیف ایده و نظر ایالات متحده آمریکا بود.
اولین اتفاق اظهارنظر رئیس دوره ای جدید شورای امنیت بود عبدو آباری، نماینده دائم 
نیجر در سازمان ملل متحد که کشورش در ماه سپتامبر ریاست دوره ای شورای امنیت را 
برعهده دارد و در اولین روز کاری خود در مسئولیت ریاست این شورا در نشست خبری در 
پاسخ به سوالی درباره قطعنامه 22۳1 و اخطار ایالات متحده برای برقراری مکانیسم ماشه 
با تکرار نظر ریاست قبلی یعنی نماینده کشور اندونزی گفت: »موضع ما درباره مکانیسم 
ماشه تغییری نکرده است.« او همچنین در این نشست توضیح داد: »اخطاریه آمریکا در 
20 آگوست به این شورا ارائه شد، از این رو طبق مفاد برجام باید نهایتا تا 10 روز )۳1 ماه 
آگوست( یعنی روز دوشنبه گذشته، قطعنامه پیشنهادی توسط رئیس قبلی شورای امنیت 
)نماینده دائم اندونزی( ارائه می شد که این کار انجام نشده است. عاوه بر این تاکنون 
هیچ قطعنامه ای مطرح نیست و هیچ درخواستی ازسوی اعضای شورای امنیت در این 
زمینه دریافت نکـــرده ام.« او همچنین تاکید کرد: »از زمانی که جمع بندی مواضع 1۳ 
کشور اعام شده است تاکنون هیچ تغییری را شاهد نیستیم و برنظر پیشین ایستاده ایم.«
 این اظهارنظر البته درحالی بود که اولا برخی کارشناسان به دلیل ارتباط نزدیک کشور نیجر 
با کشورهایی چون عربستان و امارات احتمال تغییر موضع رئیس شورای امنیت را در ماه 
سپتامبر محتمل می دانستند و از بابت آن ابراز نگرانی می کردند. ناگفته نماند دلایلی هم 
برای هماهنگی تا به اینجای کار نیجر با نظر رئیس پیشین یعنی اندونزی وجود دارد، ابتدا 
اینکه عرف در سازمان ملل این است که رئیس دوره ای شورای امنیت الزاما باید جمع بندی 
اکثریت اعضا و اجماع آنها را نمایندگی کند و صرفا در مواقعی که اختافات نزدیک است 

ایفای نقش متفاوتی داشته باشد و ثانیا اینکه نیجر همان قدر که با عربستان ارتباط نزدیک 
دارد، با کشورهای اروپایی هم مرتبط است و در ماه قبلی هم پس از رایزنی های اعضای 

تروئیکا مواضعی مشابه با آنها گرفته و استنتاج غلط آمریکایی ها را رد کرده بود.
نکته آخر در این خصوص مربوط به احتمال یک اتفاق بود، اینکه منتقدان اقدام آمریکا 
معتقدند اولا در دستورکار نگذاشتن اخطاریه آمریکا و بی محلی به آن یکی از عوامل بااثر 
بودن آن است و ثانیا عدم ارائه پیشنویس تمدید تحریم ها ازسوی رئیس شورای امنیت 
کمک بزرگی در فرآیند به رسیمت نشناختن اقدام آمریکاست و اگر نیجر خاف این اقدام 

عمل می کرد رسما مهر تاییدی بر اخطاریه آمریکا زده بود.
دومین رویداد مربوط به نشســـت سه شنبه شب کمیسیون مشترک برجام در وین بود، 
جلسه ای که طی آن با اتفاق نظر اعضا تداوم حمایت از برجام و مخالفت با تفسیر آمریکا 
به تصویب رسید و طی بیانیه ای ازسوی هلگا اشمید اعام شد. مهم ترین بخش این بیانیه 
یعنی بند سوم آن تشریح می کند: »در پرتو مباحث مطروحه اخیر در شورای امنیت ملل 
متحد در نیویورک درخصوص تاش برای بازگرداندن تحریم های ملل متحد که قبا لغو 
شده اند، اعضا تاکید دوباره کردند که آمریکا در تاریخ 8 ماه می 2018 به صورت یک جانبه، 
توقف مشارکت خود را در برجام اعام کرد و از آن پس، در هیچ یک از فعالیت های مرتبط 
با برجام مشارکت نداشته است. اعضا مجددا تاکید کردند بنابراین آمریکا را نمی توان یک 
دولت عضو برجام محسوب کرد. در این رابطه، اعضا همچنین بیانیه ها و مکاتبات مختلف 
قبلی خود با شورای امنیت ملل متحد در این خصوص، ازجمله بیانیه مورخ 20 آگوست 
2020 نماینده عالی اتحادیه اروپایی در ظرفیت هماهنگ کننده برجام که بیان می کند 
آمریکا نمی تواند فرآیند بازگشـــت تحریم های ملل متحد تحت قطعنامه 22۳1 شورای 
امنیـــت را آغاز کند، مجددا تایید کردند.« در این خصوص باید گفت هرچند این بیانیه 
مهم مانع اقدامات آمریکا و متوقف کننده این کشور در شورای امنیت نیست، اما واجد 
حداقلی از اثرات مثبت است. تاکید بر غیرقانونی و غیرحقوقی بودن اقدام آمریکا به معنای 
افزایش فشارها بر این کشور و تنهاتر ماندن آنها در شورای امنیت است و توسعه این دست 
اتفاقات باعث خواهد شد آمریکا در گام های بعدی با توان کمتری پیش برود، بدین معنا 
که اگر آمریکایی ها بخواهند به تنهایی اجراکننده 6 قطعنامه قبلی باشند، عما در موضع 
بسیار ضعیف و پایین عمل خواهند کرد و برای کشورهای جهان اعتبار آنچنانی نخواهد 
داشت. آخرین نکته اینکه اگر آمریکا به تنهایی بخواهد مجری 6 قطعنامه ملغی شده در 
برجام باشد، با دست خود بابی را برای تضعیف هرچه بیشتر هژمونی خود در جهان باز 

کرده و اثر اقداماتی چون تحریم های جامع علیه ایران را کاسته است.
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شهرستان ها و واحد های 
دانشگاهی 1۵۰۰ تومان

استاد و فرهیخته گرامی جناب آقای دکتر ولایتی 
 رئیس محترم مرکز آموزشی، پژوهشی و درمانی سل
و بیماری های ریوی بیمارستان دکتر مسیح  دانشوری

ــه از  ــرب ک ــد ع ــاج محم ــای ح ــاب آق ــت جن ــر درگذش خب
ــمند،  ــخصیتی ارزش ــته و دارای ش ــای برجس ــات ه دیپلم
توانمنــد و انقابــی بودنــد، موجــب تاســف و تاثــر فــراوان 
گردیــد. بدینوســیله مصیبــت وارده را محضــر شــما اســتاد 
عزیــز و بزرگــوار و خانــواده محتــرم ایشــان تســلیت عــرض 
می نماییــم و از پــروردگار منــان بــرای آن مرحــوم، علــو 
ــرای  ــر را ب ــر و اج ــی و صب ــران اله ــت و غف ــات و رحم درج

ــم. ــالت داری ــدگان مس بازمان
پزشکانوکارکنانمرکزآموزشی،پژوهشیودرمانی
بیمارستاندکترمسیحدانشوری

انا لله و انا الیه راجعون

استاد و فرهیخته گرامی جناب آقای دکتر ولایتی 
مشاور محترم مقام معظم رهبری در امور بین الملل 
خبــر درگذشــت جنــاب آقــای حــاج محمــد عــرب کــه دارای 
شــخصیتی انقابــی، ارزشــمند، متواضــع و متدیــن بودنــد، 

موجــب تاســف و تاثــر فــراوان گردیــد.
ایشــان دیپلماتــی برجســته و در مســئولیت های مختلــف 

منشــا خدمــات ارزشــمندی بودنــد.
بدینوســیله مصیبــت درگذشــت جنــاب آقــای حــاج محمــد 
عــرب را محضــر حضرتعالــی و بیــت معظــم ایشــان  تســلیت 
عــرض می نماییــم و غفــران و رحمــت الهــی را بــرای آن 
مرحــوم و صبــر و اجــر را بــرای بازمانــدگان مســالت داریــم.
دفترهیاتامنایدانشگاهآزاداسلامی

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر علی اکبر ولایتی
رئیس محترم هیات موسس و هیات امنای

دانشگاه آزاد اسلامی
ضایعــه درگذشــت جنــاب آقــای حاج محمــد عــرب را 
بــه جنابعالــی و خانــواده محتــرم ایشــان تســلیت 
عــرض می نماییــم. از خداونــد متعــال مســالت 
ــه  ــرت اباعبدالل ــا حض ــوم را ب ــم روح آن مرح داری
بــه  و  نمایــد  الحســین علیه الســام محشــور 

ــد. ــت فرمای ــل عنای ــری جزی ــدگان صب بازمان

روزنامهفرهیختگان

انا لله و انا الیه راجعون

احسان صالحی
فعالرسانهای

علی جمشیدی
دبیرگروهسیاسی

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان
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وت از دانش شهرها علم و ثر
می آید نه دانشگاه
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